[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº __420_______/2025
Requer  limpeza e roçagem na Rua Conde de Porto Alegre, entre as ruas Domingos de Almeida e Sete de Setembro, lateral da Aduana de Uruguaiana – RS.
Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
Requer  limpeza e roçagem na Rua Conde de Porto Alegre, entre as ruas Domingos de Almeida e Sete de Setembro, lateral da Aduana de Uruguaiana – RS.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento, considerando o forte apelo da comunidade local.
                           O local encontra-se com mato alto, entulhos e sujeira acumulada, criando um ambiente propício à proliferação de insetos, animais peçonhentos e agravando o risco de doenças. Além disso, a área tem sido frequentemente utilizada por usuários de drogas, o que aumenta a sensação de insegurança entre os moradores  locais.
A realização dos serviços solicitados contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos moradores, proporcionando um ambiente mais seguro, limpo e adequado para o convívio social.

                                     Uruguaiana – RS, 10 de Abril de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do Republicanos.